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ABSTRACT

The topic of this master thesis is to explore the methods and principles of

movement education at the Department of Authorial Creativity and Pedagogy

(KATaP). The Authorial Acting program in English started in 2015. Throughout

the span of two years, movement classes are taught by three professors. All of

them have different approaches, yet they strive towards the same goal – that

students gain a higher awareness of their body and can attain better control over

their everyday movement habits as well as their movement on stage. Though the

study program is designed as a mirror of the Czech program, changes were

made due to the different cultures, temperament and skills of the English

program students. This represents a great opportunity to revise how movement

is being taught at the department.

The body of this thesis is divided into three major chapters dealing with: posture,

space and imagination. Each chapter includes a description of exercises that we

did in KATaP movement classes related to a specific topic. Sources for the

exercise descriptions as well as my reflection on how I felt and what changes I

experienced during and after the exercise are taken from my class notes and

semester reflections. At the same time, each topic is explored through published

theory to give the movement classes a theoretical perspective. The last chapter

is devoted to exploring the connection between imagination and movement and

how this affects an actor's creativity.

The main motivation for writing this thesis is my appreciation for the

transformation my body has undergone during my studies at KATaP. That is why

I believe that many can benefit from its content be it theoreticians, teachers or

other practitioners in the world of performing arts as well as people who are

simply interested in learning something new about their bodies.

Keywords: movement education, movement, posture, space, imagination,

creativity, movement theory, training for actors, stage movement.

ABSTRAKT

Tématem této magistrské práce je průzkum metod a principů pohybové výchovy,

která je vyučována na Katedře Autorské tvorby a Pedagogiky (KATaP).

Magisterské studium Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku

začalo být vyučováno na DAMU v roce 2015. V průběhu dvou let jsou pohybové

kurzy vyučovány třemi profesory. Všichni tři mají odlišné pojetí výuky, avšak

usilují o společný cíl – aby studenti získali větší povědomí o svým těle a dosáhli

lepší kontroly nad každodenními pohybovými návyky, stejnak tak i o pohybu na

jevišti. Přestože je program navržen jako obdoba česky vyučovaného programu,

různorodost kultury a temperamentu studentů přispěla k určitým obměnám, což

představuje velkou příležitost, jakým směrem se obor na katedře vyvíjí.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které se zabývají: držením

těl, prostorem a představivostí. Každá kapitola zahrnuje popis cvičení, jež bylo

součástí kurzu pohybu na KATaPu a které se vztahuje k danému tématu.

Zdrojem popisu cvičení, stejně tak úvah a změn, které jsem pociťovala

v průběhu a po cvičení, jsou převzaty z mých poznámek a ze semestrálních

poznatků. Každá kapitola je podložena publikovanou teorií, jež dodává

pohybovým kurzům teoretický základ. Poslední kapitola je věnována průzkumu

vztahu mezi představivostí a pohybem a jak tento vztah ovlivňuje hercovu

kreativitu.

Hlavním motivem pro vznik diplomové práce je můj vděk za transformaci, kterou

si mé tělo prošlo během studia na KATaPu. To je důvod, proč se domnívám, že

obsah výuky mého oboru je obohacující jednak pro teoretiky, učitele nebo jiné

odborníky ve světě múzických umění, stejně tak jako pro lidi, kteří mají jen

zájem dozvědět se něco jiného o svém těle.

Klíčová slova: pohybová výchova, pohyb, držení těla, prostor, představivost,

tvořivost, teorie pohybu, herecká pohybová výchova, jevištní pohyb.
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1. INTRODUCTION

In the book Awareness Through Movement Moshe Feldenkrais devotes the first

chapter of the book to explain the processes which build the motor self-image

of an individual. The motor cortex is part of the brain responsible for the control

and execution of voluntary movement. The activation of a particular muscle is

actually triggered by the stimulation of certain cells in the motor cortex. 1

Feldenkrais suggests imagining to color cells in the motor cortex each time an

individual discovers the usage of new muscles. The progression of such a

painting would evolve most wildly in the early years of an individual’s life as we

gradually learn how to go from sitting to standing, from eating to talking and so

on. But eventually, after reaching early adolescence, the painting would cease to

grow and achieve its final form. This form is an individual’s motor self-image.

Similar principles can be applied to all human activity as separate parts of the

brain are responsible for different actions such as sensing, feeling and thinking,

each painting their own self-image. Though it may seem that man’s ability is

limitless, Feldenkrais reminds us that the colorfulness and size of an individual's

self-image are dictated by society:

“Minimum development of the individual satisfies the needs of society.”2

This way a person quickly falls into “the vicious circle of incomplete development

and satisfaction with achievement”3 as he or she judges him/herself in

accordance with dominant social values and where an alternative can only be

found by the desire to self-improve.

This final thought brings us to my own reasons why I applied to study authorial

acting (from here on known as AA) at the Department of Authorial Creativity and

1 Feldenkrais, M. Awareness Through Movement. 1st ed. New York : HarperCollins, 2009.

12 p. ISBN 978-0-06-250322-0.

2 Feldenkrais 16.

3 Feldenkrais 17.
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Pedagogy (from here on known as KATaP). It was an internal notion, a constant

thought going through my mind that I am not using my body as much as it could

and wishes to be used. I could say the same for my voice and even mind.

The main theme of this master thesis is transformation. During my studies, I was

fascinated by the transformation my body has undergone from the crippling law

school student spending most of her time sitting to a person who now becomes

restless if she sits for more than two hours. By revisiting my class notes and

semester reflections I will dig-in to how movement is being taught at our

department focusing on the three areas: posture, space and imagination.

I believe these areas are key topics with which every movement teacher at

KATaP works with and constitute fundamental components of stage movement.

To precisely define whose methods and classes I will be writing about:

- MgA. Mgr. Michaela Raisová, teaching Body in Motion (from here on

known as BM) in the first program year,

- Mgr. Jiří Lössl, teaching BM in the second program year and

- MgA. Petra Oswaldová, teaching Training for Movement (from here on

known as TM) in the first and second program year and Feldenkrais in

the first program year.

For each one of the three areas: posture, space and imagination, I will devote a

separate chapter through exploring exercises we did in class. The sources of

information will be taken from my own notes and reflections as well as examining

the movement exercises and teachings based on published theoretical works. I

wish to point out that not all class exercises will be included. Rather, I chose

those most fitting to each topic and the structure of the thesis work.

Apart from my personal and physical transformation I also noticed changes

happening in the way I approach my creative work. From being a mostly text-

based actress accustomed to realistic, natural like moves I have found a new

creative force through experimenting with movement. This brought me to the

realization - there exists a natural link between the body and the mind.

When properly connected, such a union gives way to a powerful force of

creativity. This will be explored in depth in the last chapter which focuses on the

link between imagination and movement.
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2. BUILDING POSTURE

It is almost impossible to pick up a book on movement, whether it is meant for

actors, dancers or people who are not involved in the performing arts, which

would not devote a portion of the text to posture.

Looking back on my class notes I realized that never during my two years of

studies did a movement professor in class say: “Today, we are going to work on

posture,”. But this doesn’t mean that we were not exposed to practices which

helped us find and eventually maintain a healthy body posture.

The fact that there was no direct emphasis on how to properly hold one’s body is

in-line with the teaching methods at KATaP. Instead of talking about posture as

an isolated topic, our teachers prepared movement exercises which foster the

exploration and gradual control of specific body parts, movement actions and

sensitivity that are crucial elements of posture. In my opinion, this non-direct

approach – when you work with elements that assemble a particular subject

instead of tackling the issue straight on, is a typical example of the

psychosomatic ways of teaching that KATaP is known for.

I titled this chapter "Building Posture" for a very simple reason. Contemplating

on the structure of our movement classes I realized that the road to achieving

good posture could be described in three stages:

1. rediscovering your body,

2. finding your center and

3. using your center.

Before I dig-in to each separate stage, let’s first acquaint ourselves with the term

balance as the primal instigator of posture.

2.1. A Personal and Theoretical Note on Balance

When I think about balance I think of life in general. In my experience, the

Eastern philosophy of Ying and Yan or even karma are a completely natural and

logical state. You cannot have too much of something without feeling the
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consequences of it later on. A simple example – if I only slept for three hours one

night, then the next day I had an urge to go to sleep early. Or, if during my

studies I would be overwhelmed with my tight class schedule and work for a

longer period of time, I would get sick and collapse in bed. The body will tell you

on its own how it feels and what it needs, the only question is how you’re

prepared to listen to it.

The journey of rediscovering balance within my body was and still is one of the

most complex processes which I have embarked on. I believe that it is not only

connected to the physical aspect, but heavily depends on a person’s

psychological state. In class, I would often receive comments that I try too hard

and that I am wasting unnecessary energy, which causes me to burn out too


[…]


is made out of sand. When receiving the touch, he or she moves with the
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notion of shifting all the sand in the body towards the spot that was

touched.

2. The pair starts moving in the space, doing the same as before.

The one who is touching can slightly speed-up the pace, but he or she

must make sure to follow the natural flow of the partner’s body.

3. After a while the one who is touching moves away and observes the other

person who continues to move around the space with the same image and

quality of the movement as before.

Though the instruction may sound easy, this was one of the hardest tasks I had

to do during my studies. First, Jiří was not happy with what we were showing l

and stopped us to repeat the instruction and demonstrate how it should look like.

After that, I started to rethink the way I was doing the exercise. I stopped

relying on my bones and muscles and simply immersed myself into the image of

an hourglass. Each time my partner would touch me on a new spot I imagined

the turning of an hourglass and the sand quickly pouring from one glass bulb to

the other. I transmitted this image into my body and supported it by producing a

feeling of extra weight in my muscles making the movement slower and heavier.

In this way, the person observing from outside perceived the movement as if

something was truly passing through my body.

I believe it was necessary to do the first part of the exercise in order to perform

the second. Why? Because I perceive it as a play and dialogue between the

emotional and physical memory. My body started to move based on the images

and emotions that the mind kept supplying. Then through the movement, the

body started to influence my imagination and what I was seeing in my mind.

Working with the impression of sand, how it moves through the space, how it

feels when being touched was crucial in capturing the exact image of sand and

transmitting it into my body.

4.4. Conclusion

Where is the border between imagination and creation? This is a question that

goes through my mind, when looking at the above-described exercises from the

outside. When did the moment of decision occur that I shifted my body due to
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the feeling of strong wind - was it decided unconsciously in my mind before I

executed the turn? Because I am almost certain that I did not make up the

image in my mind prior.

I believe, that this unconscious – conscious dialogue between imagination

and creation is something every actor and artist aspires to achieve. When it

happens, the person is actually aware of its power, even though he or she might

not be able to explain where it comes from. During my studies, I’ve realized that

good physical condition and keeping up with psychophysical exercises enables

me to have an open creative flow.

Thinking about the two years of my studies and exploring the exercises through

this thesis, I realized what a big change has happened in my attitude towards

creating. Today, I am much more at ease when I start rehearsing for a small

etude or a solo piece. Instead of planning everything ahead and writing it down,

I am prone to experiment with a specific scene and start from the abstract to

later discover the concrete.

This would not be possible without the approach our movement teachers at

KATaP encourage. It was only on rare occasions that we prepared a fixed etude,

usually for klauzury and even then the exercises are set in a way that there’s

always room for improvisation. A creation does not necessarily mean something

fixed and done as Jiří Lössl once said: “You never know what will happen, but

something will be created.”
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5. CONCLUSION

To fully understand the methods and goals that govern movement education at

KATaP it’s necessary to understand the principles which the department stands

by and is known for. The most important feature of KATaP is the psychosomatic

approach of teaching and studying. Movement, as well as other practical

subjects, such as voice and speech, are taught through the emphasis on personal

awareness and exploration. In such a way each student will experience different

challenges and stages of personal transformation during his or her studies.

Such personal development is duly encouraged and desired by the teachers. At

KATaP no standard methods of acting are employed during class as would be

accustomed in more classical oriented acting schools. This is the heritage which

comes from the methods and teachings of prof. Ivan Vyskočil, the founder of the

department. Students are not encouraged to act in the traditional sense of the

word or to inhabit and emerge themselves into a character. Authorial acting

students gather material for their stage work from personal themes and stories.

Students stand behind their work as authors and creators not running away from

their personalities but discovering how to engage them in a performance

situation.

If you keep this in mind, the layout and goals of movement education at KATaP

gain much better context. How come you will not find tap dance or ballet classes

at the department? In my opinion, such classes would not greatly benefit an

individual’s personal development. Though the disciplines would undoubtedly

benefit the student's sense for rhythm, posture and flexibility, I still regard the

training as pasting a codified set of movements on to the individual. In this way,

the student does not have control over what is going on inside and outside his or

her body, but merely becomes a tool.

Personally, I always had problems with learning dances which included a lot of

steps and complicated choreography. Before starting my AA studies I never

considered myself a dancer. But today I can confidently say that I have no fear

of joining a contemporary dance workshop with people who have more

experience than I and I believe this is due to the training I have received.
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In the July 2017 I attended an international summer theatre school in Russia,

where the movement workshops were led by a young contemporary dancer and

choreographer. There were eighty young theatre professionals participating as

students and during class I realized that most of them had no prior experience

with the introduced movement methods. The exercises and principles were much

similar to what we do in BM and I had few problems executing them. But through

repetition and good guidance most of the students quickly caught up.

I believe the above example is proof that the movement classes and teaching

methods at KATaP are by no means absolute or out of the ordinary, but in line

with current theatre trends. An additional supporting factor that movement at

KATaP is taught by respecting the body’s natural abilities and boundaries is

based on the fact that my fellow summer school students didn’t need a lot of

time to conquer the newly introduced exercises.

Making a final revision, this thesis helps to enlighten the logic behind the way

how our classes are structured and work with each other. Michaela warmed up

our bodies and made us strong, so we could use them in a more descriptive

context with Petra. While in the second program year, Jiří’s BM combines both

aspects. It would be impossible or at least useless to perform the sand exercise

in the first year, because our bodily sensitivity would not be trained well enough

and the flow between the body and the mind would not be open.

Now, the question that opens up for me is – Where to go on from here? How will

I maintain the knowledge I have gained on my own? This is, of course, tough to

answer, as nothing in life is certain. But, by asking myself such a question, I

have already answered it in part. My wish not only to continue, but to develop

even more in my movement education and exploration of its relationship with

performance creation, will push me forward to the place I wish to go. It is, much

as it was during my studies, up to me to decide what to do and be responsible

for that decision. The body will follow the mind. Or, it might be that the body has

already persuaded the mind.
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