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In the introduction the advocate of the title simply and clearly explains

the main theme of her master thesis- a process of a self-transformation. She

starts with paraphrases of thoughts of Moshé Feldenkrais from his book

Awareness Through Movement on topics of „a self-image“ of individuality and a

natural desire of each human being- to self- improve. From this short

introduction Polona

is opening up her owvn reasons, desires and needs why she started to study

at KATaP- primarly to transform her body and movement, so she could improve

her self-image.

To describe an awareness printed in her own process and in possibilities

of transformation through movement in general Polona uses examples of chosen

exercises from all three movement approaches being taught at KATaP she went

through (Lössl, Oswaldová, Raisová). She is working with subthemes according

to a background of praxis and theory of body and movement: a posture, a space

and an imagination leading to a creation. As she points out in the introduction

of her thesis- she is not giving a summary of exercises and approaches she went

through studies at KATaP, but she is opening up to a reader an oppurtunity

to follow her individual tansformation, practically experienced and theoretically

grounded.

I appreciate very much the way how Polona works with the main theme

of „movement and creativity“- actually her own approach rests in a description

what she has experienced, step by step, through how exactly and concretely she

felt the change in the whole body tension and its functions and how her attitude

to the self-image was changing within her studies. Polona is trying honestly

to catch, collect and reflect „view points“ of how to gain a greater sensitivity

in a movement, in an authorship and being on the stage so far as in a daily-life

moving, experiencing, thinking, behaving and chnaging daily qualities in all

mentioned layers in general.

The only question I do have comes out from the chapter 2.3. „Finding Your

Center“. Eventhough Polona is writing there through an open self-reflection about

her relationship to the topic, giving us her opinion about the subthemes-

„Working with the Floor Exercise“, „The Walking Exercise“ and „The Impulse

Exercise“, it is not readable for me, why she chosed exactly those themes.

Nevetherless according to our discussion we had, this part of Polona´s thesis

stays „foggy“ for me..

In few words in a final: Polona´s thesis is filling up my idea of how a

student- a human being- a professional- an author could start to be aware of

what

is happening with a self-image, reflect and use with awareness what she

has experienced and learned- according to her professional ambitions, as a

lawyer- an author- a human being. Simply, clearly, unambiguously and

concretely.

I recommend absolutely the thesis of Polona Golog to defense.

Prague, 22nd September 2018,

MgA. Petra Oswaldová, Ph.D.